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Punkt 1: 1. Udsattesamrådets koordineringsmøde - 25. september 2025

25/15920

Sagsresumé

Udsattesamrådets netværksmedlemmer afholder koordineringsmøder fire gange årligt. Her planlægger samrådet den
kommende periodes aktiviteter og gør status på udsatteområdet i Sønderborg Kommune.

 

Emner til drøftelse:

1: Gensidig orientering – Status på udsatteområdet

Udsattesamrådets medlemmer orienterer om relevante emner på området.

 

2: Orientering om høring af Sammenhængende Børne- og Familiepolitik 2026-2029

Udsattesamrådet havde mulighed for at indgive skriftlige kommentarer til høringssvaret i perioden 20. – 29. august 2025.
Udsatterådet bliver orienteret om det endelige høringssvar.

 

3: Drøftelse af Socialpolitik 2025-2028: Sammen skaber vi det gode liv

Byrådet godkendte Sønderborg Kommunes nye socialpolitik 27. august 2025:

 

Link til dagsordenspunktet

 

Udsattesamrådet drøfter den endelige version af politikken og hvordan vi kan omsætte politikkens ambitioner til handling.

 

4: Drøftelse af event for udsatte borgere: ”Alle har en stemme, du skal bare lytte”

På dialogmøde med Social-, Senior- og Handicapudvalget 6. marts 2025 aftalte udvalget og Udsattesamrådet, at
Udsattesamrådet arbejder videre med at bruge dets overskydende budget på 78 t.kr. på af afholde en event til gavn for
udsatte borgere i Sønderborg.

 

Pia og Lars har arbejdet videre med idéen, og præsenterer konceptet for samrådets medlemmer. Samrådet drøfter
konceptet og fordeler videre arbejdsopgaver.

 

5: Temadrøftelse af udsatte unge

Teresa Schürmann, distriktsleder for Socialpsykiatrien i Sønderborg Kommune, orienterer om de forskellige indsatser, der
er for udsatte unge, herunder:

KUI: Den sammenhængende kommunale ungeindsats
Ungeløftet
Boost

 

https://dagsordener.sonderborgkommune.dk/vis?id=17758492-5d2a-4be0-b7b2-f65249a94c0c&fritekst=socialpolitik&punktid=9a337789-f674-44da-ba0c-0743a328245b


Udsattesamrådet drøfter målgruppen og hvordan vi bedst kan understøtte og bidrage til de indsatser, der er på området.

 

6: Eventuelt

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udsattesamrådet at drøfte:

status på udsatteområdet og planlægning af aktiviteter.

Beslutning Udsattesamråd den 25-09-2025

1: Gensidig orientering – Status på udsatteområdet

Sønderborg Kvinde- & Krisecenter:

Projekt ”Sig det til nogen”:

Der er med budgetforliget bevilliget midler til ambulante samtaler de næste 3 år. Det er 50% fundet af kommunale midler,
og centeret søger nu midler til de resterende 50%. Projektet er drevet gennem Danner i et fællesskab af krisecentre.

Centeret forventer at opstarte samtaler i januar.

Der er en målgruppe, som ikke søger på krisecenter, som centeret håber på at kunne nå gennem dette projekt.

 

Der er også søgt midler til et nyt køkken. Det gamle køkken er renoveret for nogle år siden, men der er brug for noget helt
nyt. BHJ-fonden vil gerne bidrage.

 

Strategidag i bestyrelsen med fokus på ambulante tilbud og hvordan man kan nå andre målgrupper. Det skal være let at få
hjælpen, og alle skal kunne have en indgang.

 

Hertughaven/Sønderborg Kommune:

Hertughaven er blevet bevilliget midler til ekstra personale af et enigt Byråd.

Vi forventer at kende den nye socialchef til første november.

Back to Basics: Vi arbejder på finansieringsmodellen, så vi kan imødekomme beboere på kontanthjælp, der ikke længere
modtager §34 hjælp.

 

Udsatteteam og Gadesygeplejerske:

Der har været atypiske sager hen over sommeren, men de peger ikke på udprægede tendenser. Der er generelt ro på lige
nu. Nede i nærheden af Friheden har der været udskiftningen blandt dem, der forsøger at sælge rusmidler, og det har givet
nogle bevægelser i lokalmiljøet. Det har også påvirket Frihedens brugere.

 

Kirkens Korshær:

Genkender fænomenet fra Friheden – det er det generelle rusmiddelmarked for udsatte, der har været rørt op i.

Der er kommet en ekstrabevilling til støtte af drift fra kommunen. Det giver stabilitet i forhold til hele tiden at skulle søge
fonde, og det er rart. P.t. giver det ikke ændringer i driften – der er fokus på stabil drift.



Kontanthjælpsreformen og demonstrationen i går fylder meget.

 

Frelsens Hær:

Kontanthjælpsreformen begynder at blive mærket af brugerne – de har fået brevene, men det er først nu, hvor
udbetalingerne går ned, at folk agerer på det.

Der har været mange sager, hvor Frelsens Hær har hjulpet borgere videre til andre foreninger.

Der er sket meget på integrationsområdet ift. familiesammenføringssager.

Der er en positiv udvikling i at mange borgere har arbejdspligt. Det rykker dem meget, og de er glade for at være ude på
enheden i Guderup. Nogle går videre i uddannelse, og andre kommer i ekstra sprogundervisning mm. Det giver selvtillid
at være en del af samfundet, også hvis det er praktik.

Der er mange sager vedrørende rusmidler, skilsmisser og arbejdsløshed.

Der er kommet et nyt samarbejde med Kriminalforsorgen, så Frelsens Hær nu kan have folk i samfundstjeneste.

 

Generelt:

Det er svært at holde længere lukket i ferier pga. få ansatte – det er genkendt generelt på tværs af rådets medlemmer.

Der er et godt samarbejde på tværs af samrådets medlemmer, og det er vi glade for.

 

2: Orientering om høring af Sammenhængende Børne- og Familiepolitik 2026-2029

Taget til efterretning. 

Lars undersøger om der er indgivet andre relevante høringssvar og eftersender til samrådet.

 

3: Drøftelse af Socialpolitik 2025-2028: Sammen skaber vi det gode liv

Udsattesamrådet er glade for indsatser som OMBOLD og ser gerne flere lignende.

Udsattesamrådet tilkender sig særligt Fokusområde 1: Værdighed. Det er vigtigt at man møder udsatte mennesker med
værdighed.

Udsattesamrådet glæder sig til at se politikken gå fra papir til praksis.

Drøftet.

 

 

4: Drøftelse af event for udsatte borgere: ”Alle har en stemme, du skal bare lytte”

Udsattesamrådet godkender konceptet.

Kan der være flere grupper af samme workshop, eks. kor, der synger til hinanden?

 

Dato og tid for afholdelse:

6 november



kl. 12-15

Lars booker i kalenderne

Opgavefordeling er drøftet.

Vi køber en lille anerkendelse til alle workshop facilitatorer.

Lars indkalder til arbejdsgruppe- og statusmøde på teams:

23. oktober kl. 14-15.

Drøftet.

 

5: Temadrøftelse af udsatte unge

Teresas materiale vedr. KUI og Boost vedhæftes referatet.

Udsattesamrådet takker for oplægget og er meget positivt stemte på indsatserne.

Vi har fået et indblik i, hvor vi kan søge hjælp til de unge, der tit er del i udsatte familier, men har deres egne sociale
problemstillinger.

Målgruppen er kendt på tværs af Udsattesamrådet, og vi vil benytte os af tilbuddene.

Samrådet bemærker, at det kan være svært at skelne mellem unge, der har forskellige psykiatriske diagnoser, og dem, der
reagerer på voldsomme begivenheder i deres liv.

Drøftet.

 

6: Eventuelt

Orientering om det kommende kommunalvalg og hvad det betyder for Udsattesamrådet.

Udsatterådet kigger ind i den videre tid efter valget på næste møde den 20. november.

Vi holder det næste møde på Sønderborg Kvinde- & Krisecenter.

 

Bilag

Udsattesamrådet - Høringssvar - Sammenhængende børne- og familiepolitik 2026-2029

Socialpolitik 2025-2028 - Godkendt

Projektbeskrivelse_Boost

Informationsmøde jobvejen og Boost

Afbud Yvonne Lech,  Vivi Ravnskjær Terp,  Helle Schultz,  Malene Kolmos,  Jacob
Nymann,  Birgit Petersen,  Poul Gregers Geil
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